
31
هرآنچه که در رابطه با  فرهنگ می خواهید بدانید
فرهنگ جمعه  28 بهمن 1401  شماره 1۹

irannewspaper.ir irannewspaper

ماجرایسینمایخانگیبهامروزودیروزمحدودنمیشود.
ازهمانروزیکهسینماگران،حیاطخلوتیبهنامسینمای
خانگیپیداکردندموجبیقانونیهاوخودسریهادر
اینشبکهآغازشد.ابتذالهایاخلاقی،حیازدایی،
داستانهایبیمحتوایمبتنیبرسلبریتیمحوری،نمایش
موقعیتهایلوکسولاکچریوفضاهایرؤیاییمنقطعاز
زندگیواقعیمخاطبان،ازکوچکترینتخلفاتاینشبکه
خانگیاست.شبکهایکهمستقیماًکانونخانوادهراهدف
گرفتهوبرایاوفیلممیسازد.اینتخلفاتگاهیبهحدی
استکهاینسؤالرادرذهنمخاطبایجادمیکندکه

آیانظارتیبراینشبکهوجوددارد؟
درتازهترینمحصولاینچرخه،سریال»بیگناه«
بیپروا،ازمعضلاتاخلاقیعبورکردهوپارویشرعیات
میگذارد.اینسریالبهکارگردانیمهراناحمدی،در
حالیقسمتپایانیخودرامنتشرکردکههمچنان
مجوزنداشت.پیگیریهاازساترانشانمیدهدکهاین
سریالمجوزمربوطهبرایانتشارازساترارانداشته،هر

چند،محمدصادقافراسیابیمعاونکاربرانوتنظیمگری
اجتماعیسازمانتنظیممقرراتصوتوتصویرفراگیر
درفضایمجازیمعتقداستکهبرایاصلاحسریال
بیگناهمکاتبهصورتگرفتهاست.مکاتبهایکهدرحد
نامهنگاریمتوقفشدهوساترانتوانستهمواردسانسوری
خودرااجراییکند.بخشاعظمیازاینقانونگریزیهاو
هرجومرجبیسابقهدرشبکهنمایشخانگیرامیتوان
بهپلتفرمهاییهمچونفیلیمونسبتدادکهبراساس
اعلامهایرسمیورسانهای،بسیاریازآثارتولیدشده
خودرادرسال۱4۰۱بدوناخذمجوزهایرسمیتولیدکرده
است.درواقعفیلیمووامثالاینبسترتولیدوتوزیعمحتوا
ازسعهصدربعضینهادهاینظارتیسوءاستفادهمیکنند
ودقیقاًدربزنگاهیچونامروزکهازنفوذدشمنوکمتوانی
نهادهاوسازمانها،درجهادتبیینرنجمیبریم،بدون
هیچنگرانی،بهتولیدآثاریمسمومادامهمیدهد.انگار
همهباهمتعارفدارند.گوییهیچکسبنانیستهزینه

برخوردهایسلبیدراینفضارابپردازد.

اشتباه بزرگ ،  لغو موضوعیت پروانه ساخت
محمد رضا عباسیان مدیر عامل سابق رسانه های 
تصویری معتقد است: اولین اشتباه بزرگی که ساترا 
دراین زمینه کرد این بود که موضوع پروانه ساخت 
را منتفی کرد و گفت: هر که بخواهد می تواند هر 
سریالی بسازد و صرفاً برای پخش باید از من پروانه 
نمایش بگیرد. در حقیقت بعد از ساخت سریال هایی 
با هزینه های چند میلیاردی برای نهاد نظارتی سخت 
است که به تهیه کننده و سرمایه گذار اثر بگوید که 
کار غیر قابل پخش است و این وضعی است که اکنون 
شاهد آن هستیم و آثار تولید شده بدون نظارت در 
مرحله قبل از تولید، سبب شده تا محتواهایی تولید 
شود که استانداردهای حداقلی فرهنگی را دارا نیست.
سریال »بی گناه« به نوعی تابوشکنی شرعی و عرفی 
مبتلا است که در بیست و چند قسمت با پرداختن 
به وضعیت نمایشی ممنوعه در مخاطب حسی ایجاد 
می کند که اندوه عدم وصال بر مخاطب اثر وضعی 
نامطلوبی خواهد داشت. علاقه بهمن به فروغ که 
عموی او محسوب می شود در قالب یک روایت 
دراماتیک مخاطب را آنچنان درگیر می کند که جز با 
ازدواج آن دو آرام نمی شود. زمانی که بهمن متوجه 
می شود که عموی فروغ است و این شرع است که 
مانع ازدواج این دو می شود مخاطب را در این فکر 
فرو می برد که  ای کاش شرع نبود تا این وصال 

صورت می گرفت.
احکام شرعی،  مانعی برای پایانی با خوشایند مخاطب

اما بی پروایی این سریال به همین جا ختم نمی شود. 
ازدواج ابریشم با رشید با توجه به ملاحظات فقهی مبنی 
بر عدم امکان ازدواج خانم باردار بدون پایان یافتن عده 
شرعی چگونه در این سریال گنجانده شده است؟ قبح 
زدایی از ناهنجاری های اخلاقی و عادی سازی روابط 
محرم و نامحرم )عشق ممنوعه( و دوستی های خیابانی 
و خیانت به همسر، اشاره به ماجرای جنبش »می 
تو« تا مصرف قرص های محرک در میان دانش آموزان 
دبیرستانی و ماجرای بیت کوین کلاس درس کاملی 
است برای مخاطبانی که در بستر موقعیت های لوکس 
ولاکچری و رؤیایی فیلم بی گناه، معیار و ارزش های 

اخلاقی و اجتماعی خود را باز تعریف می کنند.
فیلمی بی سرو ته و گیج کننده از مهران احمدی که 
تلاش کرده تا از طریق تابو شکنی و جذابیت های بصری 
برای خود مخاطب جذب کند. در یک کلام، زیبا جلوه 
دادن ابتذال و گناه، تنها محصول این درخت نارس 
است که تا آخرین قسمت بر صحنه شبکه خانگی 
تاخت و هنوز ساترا به عنوان نهاد نظارتی بر نمایش 
خانگی نتوانسته جواب استعلام خود را از محمد جواد 
شکوری مقدم مدیر عامل رسانه فیلیمو دریافت کند.

با توزیع چنین اثر غیر متعارفی و بی توجه به مراجع 
نظارتی باید منتظر باشیم تا اوضاع شبکه نمایش 
خانگی از این بی قانونی ها فراتر رود مگر اینکه مراجع 
قضایی به این داستان ورود کنند. جرم انگاری اینچنین 
محتواهای ساختارشکنانه ای می تواند به عنوان یک 
عامل بازدارنده دست مجرمانه آنها را از دامن فرهنگ 

و هنر این کشور کوتاه کند.
لزوم نظارت بیش از پیش بر پلتفرم ها

همچنین با بررسی این چرخه ابتذال در روند ساخت و 
پخش این دست از سریال ها لزوم نظارت بر پلتفرم ها 
بیش از پیش محرز است. بی تردید این جریان های 
پخش کننده با یک حساب دو دوتا چهارتا، هر ماه 
حجم عظیمی از گردش مالی را با خود به همراه 
دارند که همین درآمدهای کلان و بی ضابطه توانسته 
برای این پلتفرم ها حریم امنی ایجاد کند که در این 
امپراطوری حتی نهادهای قانونی کشور هم حق مداخله 
و اظهار نظر نداشته باشند.  این سامانه شبکه نمایش 
خانگی نه تنها کمر به تخریب خانواده ایرانی بسته 
بلکه با سابقه حذف صحنه های انقلابی فیلم هایی 
همچون از کرخه تا راین به ارزش های انقلابی هم رحم 
نکرده و تاریخ را هم تحریف می کند. سامانه هایی 
که بیش از هر چیزی در پی رسیدن به سود مادی 
بیشتری هستند و در این میان حقوق مخاطب و مصالح 
فرهنگی برای آنها جایگاه چندانی ندارد. با اعتراضات 
اخیر مردمی و مجلس نسبت به عملکرد ساترا، بیژن 
نوباوه راه حل را نظارت صداوسیما بر سینمای خانگی 
می داند هرچند برخی به دلایلی مخالف اند گویی 
منافع پلتفرم ها با نظارت ساترا بهتر حفظ می شود.

« و حواشی آن نگاهی بر سریال » 

کسی پای 
بی گناه 
نمی ایستد

»من مصاحبه نمی کنم، موضعی ندارم، یاد گرفتم 
نظری ندهم. هیچ مصاحبه ای نمی کنم. برایم یک 
چیزهایی خیلی اهمیتی ندارد.« اینها حرف های یک 
هنرمند افسرده یا متهمی محکوم به حبس یا خود 

کرده ای که تدبیری ندارد، نیست.
اینها گفته های »مهران احمدی« صاحب اثری است 
که در پلتفرم فیلیمو از شهریور امسال پیش چشم 

مخاطبان رونمایی شد.
سریالی به نام »بی گناه« که کم گناه به گردنش 
نیست، از کارگردان و تهیه کننده گرفته تا نویسندگان، 
روزه سکوت گرفته اند و حاضر نیستند از محتوایی که 
ماه ها است به اسم داستان به خورد مخاطب 

می دهند، حرفی بزنند.
قبل ترها اسم شبکه جی ام تی وی و سریال  های 
ترکیه ای که به گوشم می خورد و به سبب شغلم، 
 بعضی هایشان را می دیدم فکر می کردم چطور 
به ذهن شان می رسد این همه روابط مثلثی تا 
مختلف الاضلاع را ترسیم کنند، سرگیجه نمی گیرند 
از وصل کردن این همه رابطه و آدم به  یکدیگر! حالا 
اما، مدتی است چشمم به جمال داستان بی گناه 

روشن شده است.
سریالی زیبا در فرم و ساختار و تا دلتان بخواهد تهی 

از محتوا و خط داستانی درست و درمان.
داستان از شراکت بهرام و رشید شروع می شود. کمی 

بعد بهرام می میرد و زنش ابریشم با رشید ازدواج 
می کند، ولی بهمن برادر کوچک بهرام را 

هم با خود به خانواده جدید می برد.
بهمن کم کم بزرگ می شود، یک 

دل نه صد دل، عاشق »فروغ« 
دختر زن برادرش می شود. آقا 
رشید قصه ما زحمت می کشد 

نده درست  برای بهمن پرو
می کند و فراری اش می دهد. 

بعداً کاشف به عمل 
می آید ابریشم، 

وقتی باردار بوده، 
دوباره ازدواج 
کرده و بهمن هم 
عاشق برادر زاده 

خود شده. به خاطر همین بهرام این کار را کرده که 
این عشق ممنوعه از سر بهمن بیفتد.

 از روابط خارج از عرف دختر فروغ و دوست پسرش و 
بقیه روابط اینچنینی صرف نظر می کنم و نقطه یک 

خطی سریال را برایتان همینجا می گذارم.
ولی این نقطه، برای من تازه آمدن به یک سر خط 
است و مرور تذکرات ساترا به سریال »بی گناه« مبنی 
بر اینکه »رابطه عاشقانه بهمن با برادرزاده محرم او 
تا چه حد و چگونه مطرح می شود، ازدواج ابریشم 
و رشید با توجه به ملاحظات فقهی مبنی بر ازدواج 
نکردن یک خانم باردار با شخص دیگر، چگونگی 
شک منوچهر )منوچهر زنده دل( به رابطه گذشته 
فروغ نیازمند توضیح است و... برایم نقطه عطفی 
شده تا بیشتر و مصرانه به دنبال جواب بگردم، اما 
محسن کیایی که همیشه دم از مسئول بودن و لزوم 
پاسخگویی می زند به هیچ زنگ و تماس و پیامی 
پاسخگو نیست. نویسندگان جوان کار هم از مصاحبه 
منع شده اند و نطق صادقانه و بی آلایش مهران 

احمدی هم در بدو گزارش خدمت تان ارائه دادم!
 حال انگار یک بی گناه مانده است که هیچ کس 
به معنای واقعی کلمه، هیچ کس پای او نایستاده. 
اویی که با کمترین خلاقیت در تغییر اسم و ترکیب 

بازیگران »هم گناه« تا اینجا خودش را کشانده.
 ولی دیگر جانی برای ادامه ندارد، آخر سازندگانش 
تیشه به ریشه اش زنده اند و مخاطبان را به هیچ 
گرفته اند. »جوانی فروغ و بهمن و عشق بی نهایتشان 
چه فکرهایی که به ذهنشان نیاورده و چه بسا یک 
خبط و جوانی ای هم این وسط کرده باشند.« این 
نه نظر نگارنده که نظر یکی از صدها مخاطب این 
سریال است که خود صدایی سهمگین از نگرانی و 
اعتراض است، البته اگر گوش شنوایی برای 

شنیدن  باشد.
 

 روایت تلاشی نافرجام
برای گفت و گو با عوامل سریال   بی گناه

 از کارگردان و 
تهیه کننده گرفته تا 

نویسندگان، روزه 
سکوت گرفته اند 

و حاضر نیستند از 
محتوا حرفی بزنند

بی گناه فیلمی 
بی سرو ته، 

گیج کننده از مهران 
احمدی که تلاش 

کرده تا از طریق 
تابو شکنی و 

جذابیت های بصری 
برای خود مخاطب 
جذب کند. در یک 

کلام، زیبا جلوه 
دادن ابتذال و گناه، 

تنها محصول این 
درخت نارس است 

که تا آخرین قسمت 
بر صحنه شبکه 

خانگی تاخت

رهاروشن
روزنامه نگار

هانیهشجاعیزند
نویسنده


